Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010500043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.303, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria
nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art.
38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o
que consta do processo nº 00058.542541/2017-00, resolve:

Designar REGINALDO LIRA DE ARAUJO, matrícula SIA-
PE nº 1737226, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente de Infraestrutura Tecnológica, código CGE
III, da Superintendência de Tecnologia da Informação desta Agência,
no período de 15 a 21 de janeiro de 2018, em virtude de férias re-
gulamentares do titular e do substituto previamente designado.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de
fevereiro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o
disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CRISTINA FALK ANTONIO, matrícula
SIAPE nº 1675464, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT IV, desta Agência, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA N° 99, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 931,
de 30/05/16, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de
1º/06/16, tendo em vista o que consta do Processo nº
50614.000566/2017-48, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor PEDRO
VIEIRA DOS SANTOS NETO, matrículas DNIT nº 0.660-2 e
SIAPE nº 844697, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescido das parcelas da Função Gratificada - FG-2, transfor-
madas em Vantagem Nominalmente Identificada, conforme Art.
62-A, da Lei 8.112, de 11/12/1990, com paridade, proventos
integrais e incorporação da Gratificação de Desempenho nos ter-
mos da Lei 11.171, de 02 de setembro de 2005.

ANTONIO WILLY VALE SALDANHA FILHO

SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS

DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 4.892, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE
MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO E
PARCERIAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 995, de 22 de dezembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de dezembro de 2017, e considerando o
disposto na alínea h do art. 1º da Portaria nº 12, de 29 de abril de
2003, da Secretaria-Executiva do Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2003, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores FERNANDO
PIMENTEL, CPF nº 641.056.280-20, matrícula SIAPE nº 1535736, e
MARCELO BINENBOJM, CPF 054.943.317-17, matrícula SIAPE nº
2659231, para atuar como Ordenadores de Despesas pela unidade
gestora 277001 - Departamento de Marinha Mercante - DMM, na
prática dos atos de gestão orçamentária e financeira dos recursos
alocados na citada UG.

Art. 2º Subdelegar competência aos servidores SEAN BIT-
TENCOURT LACERDA, CPF 105.381.387-26, matrícula SIAPE nº
1975087, e JULIO HENRIQUE DINIZ DE BRITTO, CPF
702.462.114-15, matrícula SIAPE nº 1974607, para atuar, respec-
tivamente, como Ordenadores de Despesas Substitutos, na ausência,
afastamento e impedimentos legais ou eventuais dos titulares a que se
refere o art. 1º.

Art. 3º Subdelegar competência aos servidores ALISSON
FELIPE DE SOUZA SILVA, CPF 837.662.351-68, matrícula SIAPE
nº 1733874, e RENATO FARIAS DE AZEVEDO MANGABEIRA,
CPF 094.876.377-96, matrícula SIAPE nº 1633477, para atuar como
Gestores Financeiros pela unidade gestora 277001 - Departamento de
Marinha Mercante - DMM, na prática dos atos de gestão orçamen-
tária e financeira dos recursos alocados na citada UG.

Art. 4º Subdelegar competência aos servidores CLÉBER
MARTINEZ, CPF 161.770.328-18, matrícula SIAPE nº 1803891, e
NATÁLIA CAMPOS TEIXEIRA NUNES, CPF 080.109.816-56, ma-
trícula SIAPE nº 1809370, para atuar, respectivamente, como Ges-
tores Financeiros Substitutos, na ausência, afastamento e impedimen-
tos legais ou eventuais dos titulares a que se refere o art. 3º.

Art. 5º Revogar a Portaria nº 31, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de
2016.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

QUÊNIO CERQUEIRA DE FRANÇA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.365, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00494723/2017, re-
solve:

Dispensar LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 28274, do encargo de substituto eventual do
Chefe de Divisão de Programas de Aprendizagem, CC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

Designar LAIS PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28479, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de Divisão de
Programas de Aprendizagem, CC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 899, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar RAFAEL GONCALVES DE MELLO ROSA
MENDES, matrícula 16402-0, Analista do MPU/Direito, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. José
Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

2-Nomear LUCIANE CAZELLATO TIVA, matrícula
17997-3, Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. José
Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.228, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 002742.2017.03.900/5, resol-
ve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 5.1.2018, RÔ-
MULO ALVES NERES DE BARROS, matrícula 6005661-4, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Direito, do o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível IV da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.229, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 002742.2017.03.900/5, re-
solve:

Art.1º Nomear LÍDIA MARINA DE SOUZA E SILVA,
bacharela em direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível IV da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-
4.

Art. 2º A servidora exercerá suas atribuições na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 373, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Vanessa Franco Bongiolo,
matrícula 6006265-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Coletivos, Código CC-02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º - Dispensar a servidora Elisana Eliade Schreiner,
matrícula 6007686-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Coletivos, Código CC-02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, na ausência do
titular e da substituta.

Art. 3º - Designar o servidor Márcio Laitano Flores,
matrícula 6006178-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Recursos Coletivos,
Código CC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS.

Art. 4º - Designar a servidora Vanessa Franco Bongiolo,
matrícula 6006265-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Recursos Coletivos, Código CC-02, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, na ausência
do titular e do substituto.

VICTOR HUGO LAITANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 210, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Indicar os servidores UBIRATAN PEDRO MARTINS, ma-
trícula nº 6001203-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, e DAVI BE-
RENZON, matrícula nº 6006179-0, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, como res-
ponsáveis pela inscrição de empenhos a liquidar e/ou em li-
quidação no ano de 2017 em restos a pagar.

MARIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN